
Página: 1 / 2

Nr.:   7/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

7/2025

20/02/2025

E-mail: prefeitura@anitapolis.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITAPOLIS
Rua Gonçalves Júnior, 260 - Centro - Anitápolis
CEP: 88475-000 CNPJ: 82.892.332/0001-92 Telefone: (48) 3256-0131

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/02/2025
Dispensa de licitação
7/2025 - DL
7/2025

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de hora maquinas
de Escavadeira Hidráulica, Caminhão Caçamba Traçado/Trucado e Trator de Esteira
para remoção de material do deslizamento da barreira localizada na estrada geral do
Maracujá próximo ao centro da cidade de Anitápolis SC, através de compra direta com
recurso próprio com base no art. 75, inc. VIII, da Lei n. 14.133/2021. Conforme as
especificações constantes no Termo de Referência, e base ao Decreto Municipal
022/2025: Declara situação anormal, caracterizada como situação de emergência, na
área do Município de Anitápolis, afetadas por deslizamento de massa de grande
proporção - COBRADE nº 1.1.3.2.1, conforme legislação aplicada.

Participante: AJAS TERRAPLANAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviço de horas máquina de Escavadeira Hidráulica, com peso

operacional mínimo de 22 toneladas e com concha de no mínimo
1,00 m³. - •

Peso operacional mínimo de 22 toneladas.
• Capacidade concha de no mínimo 1,00 m³

150,000 H 380,00 57.000,00

2 Serviços de horas máquina de Trator de Esteiras de no mínimo 14
toneladas - •

Peso operacional mínimo de 14 toneladas.

150,000 H 350,00 52.500,00

3 Serviços de horas máquina de Caminhão Caçamba trucado com
capacidade mínima de carga de 12 m³ - •

Capacidade mínima de carga 12m³
• Traçado
• Trucado
• Hori metro da máquina em perfeitas condições de uso

430,000 H 280,00 120.400,00

Total do Participante: 229.900,00

Total Geral: 229.900,00

Funcionamento e manutenção do DMER 12.001.26.782.0022.2016.3.3.90.00.00 R$ 229.900,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: MEDEIROSADM04. Emissão: 21/02/2025, às 14:10:47. Protocolo: 8091c137-59f5-4baf-9b57-569cb9bb08b8



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

21/02/2025Anitápolis,

SOLANGE BACK

PREFEITA MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: MEDEIROSADM04. Emissão: 21/02/2025, às 14:10:47. Protocolo: 8091c137-59f5-4baf-9b57-569cb9bb08b8


		2025-02-21T14:13:11-0300
	SOLANGE BACK:79016170987




